
1 

 

ABSTRAKT  

Tato práce se zabývá problematikou občanských postojů u žáků z učňovských oborů. Je 

podán přehled výzkumů z českého prostředí, který ukázal, že žáci těchto oborů se umisťují 

na spodních příčkách mezinárodních a dalších výzkumů, které zjišťují občanské a politické 

znalosti. Zároveň se ukazuje, že tito žáci vyjadřují nejmenší podporu demokracii jako 

způsobu vlády. Cílem mé práce je popsat občanské či politické postoje konkrétních žáků a 

ukázat, kdo, co a jak má na ně vliv. Práce je zpracována jako vícepřípadová studie, 

přičemž jako případy bylo vybráno 6 žáků a žákyň učňovských oborů z Prahy, z menšího 

města i vesnice ve Středočeském kraji. Jádrem práce je popis jednotlivých konkrétních 

případů v podrobném kontextu informací o jejich rodině, obci, škole a kamarádech. 

Výsledky ukazují, že zkoumaní žáci se vesměs o politiku nezajímají. Největší vliv na jejich 

politické přesvědčení má rodina a vrstevníci (kamarádi). Škola jako instituce tento vliv 

nemá ani prostřednictvím občanského vzdělávání, které je na těchto školách povinné 

v nižších ročnících, především z důvodu nízkého výskytu otevřených diskuzí o základních 

tématech v hodinách. Média mají na analyzované žáky pouze omezený vliv, a to 

především skrze sdílení zpráv na sociálních sítích. Jsou diskutovány limity provedené 

studie, doporučení pro výuku občanské výchovy i pro další výzkum.  


